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Målsättning 
Syftet med FASTY är att skapa ett system för att 
underlätta textproduktion på dator och kommu-
nikationshjälpmedel för handikappade. Det skall 
bidra till att öka hastigheten i textproduktionen 
genom att förutsäga, predicera, ord och ordslut 
och ge användaren olika förslag att välja från. 
Systemet kommer också att erbjuda ett gräns-
snitt som inkluderar avancerad inmatningsut-
rustning anpassad till olika användares behov. 

Systemet utvecklas för tyska, franska, holländs-
ka och svenska. De här språken skiljer sig från 
det engelska språket genom att de är böjningsri-
ka; tyska, holländska och svenska är dessutom 
rika på produktivt bildade sammansättningar. 
Därför är existerande prediceringsmetoder som 
tidigare utvecklats för engelska inte tillräckliga. 
De allmänna principerna inom FASTY kommer 
att kunna tillämpas på de flesta av de europeis-
ka språken.  

FASTY kommer att göra det möjligt för personer 
med rörelsehindrade och olika former av tal-, 
inlärnings- och språkhandikapp att producera 
text snabbare, med mindre fysisk och mental 
ansträngning och med bättre stavning och 
grammatik. FASTY kommer att konfigureras för 
olika typer av handikapp, olika kommunikativa 
omgivningar och olika europeiska språk. Det 
kommer att underlätta användningen av PC-
baserade kontorssystem, moderna former av IT-
kommunikation och röstkommunikation genom 
talsyntes från text. Sålunda kommer FASTY att 

bidra till att garantera tillgång till informations-
samhället på lika villkor för alla. 

FASTY är ett intelligent system som använder meto-
der från språkteknologi och artificiell intelligens, 
självanpassande användargränssnitt samt rika 
lingvistiska resurser såsom grammatik och lexi-
kon. 

Arbetet i projektet 
FASTY tar en generell ansats för att garantera 
en flerspråkig design. Genomförbarheten och 
portabiliteten i denna ansats kommer att de-
monstreras genom implementeringen av algo-
ritmer för fyra språk: tyska, holländska, franska 
och svenska. Den språkoberoende predice-
ringsmjukvaran gör en klar åtskillnad mellan 
prediktionsmotorn, de lingvistiska resurserna 
och användargränssnittet. Arbetet kommer att 
resultera i en produkt med potentiell tillämpning 
för många europeiska språk utan försämrade 
prestanda. 

Innovativa prediktionsmetoder inriktade på de 
prediktionsproblem som orsakas av böjnings 
och sammansättningslika språk är under utveck-
ling. Prediktionerna filtreras genom en gramma-
tik innan de presenteras för användaren. Där-
igenom kommer bara grammatiskt välmotivera-
de prediktioner att föreslås. Nya metoder att 
predicera sammansättningar introduceras ock-
så. 

En användarpanel ska ge en stark användarmed-
verkan. I användarpanelen ingår primära använda-
re och också sekundära användare såsom peda-

goger, terapeuter, vårdare och tekniska rådgiva-
re. Användarnas behov har analyserats genom 
intensiv interaktion med användarpanelen och 
genom ett användarundersökningsverktyg (User 
Ability Assessment Tool) som utvecklats inom 
projektet. Användarpanelen spelar också en 
viktig roll i evalueringen och valideringen av pro-
totypsystemen. 

Utformningen av användargränssnittet och val-
möjligheterna i prediceringsprogrammet skall 
svara mot behoven hos en bred grupp av an-
vändare. Självanpassande parametrar och flex-
ibla konfigurationer garanterar en hög grad av 
användbarhet, användarvänlighet och tillgäng-
lighet. Innovativa och ergonomiska användar-
gränssnitt för olika inmatningsmetoder utvecklas 
tillsammans med prediktionsmotorn. Därigenom 
minimeras den tid det tar och den ansträngning 
det innebär att välja önskat ord från förslagslis-
tan som presenteras på skärmen. Dessutom 
kommer ett särskilt tryckkänsligt tangentbord att 
utvecklas och användas för att ytterligare för-
bättra användarinteraktionen. För att ytterligare 
underlätta kommunikationen använder FASTY 
även moderna teknologier i form av talsyntes.   

Informationsspridning och exploatering spelar en 
central roll i hela projektet. En teknologisk im-
plementeringsplan (TIP) kommer att utvecklas 
som förberedelse för exploateringsplanen. 
Dessutom kommer en ”FASTY Interest Group” 
att grundas för att stödja exploatering och vidare 
utveckling av projektets resultat efter att projek-
tet avslutats. 


